
______________________________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. DPH001/066                         17 Aprile 2024 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA -  DPH001 

UFFICIO PROMOZIONE DIGITALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

OGGETTO: Legge Regionale n. 6 del 10 febbraio 2023 (Legge di Stabilità Regionale 2023) articolo 37-ter – 

Finanziamento interventi di competenza di cui all’Allegato 3. Liquidazione saldo in favore del Comune di 

Caramanico Terme (PE)  codice fiscale 00228670683 - CUP C84H23000730002.   

L’ESECUZIONE DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE RIVESTE CARATTERE D’URGENZA. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE:  

- La legge regionale 10 febbraio 2023, n. 6 (Legge di Stabilita' regionale 2023) articolo 37-ter, nel testo in vigore come 

da ultimo modificato con l’art. 12 della L.R. n. 57 del 28/11/2023;  

- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

ss.mm.ii.;  

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”;  

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di  

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTE le LL.RR.: 

 n. 77 del 14/09/1999 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo", come 

modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

 n.3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 n. 30 del 23/08/2011 avente ad oggetto “Soppressione dell’Azienda di Promozione Turistica della Regione Abruzzo 

(APTR)”; 

 n. 6 del 01/02/2023 - Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 della 

Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023) - Pubblicata sul BURA Ordinario n. 5 del 01 febbraio 2023; 

 n. 7 del 01/02/2023 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - Pubblicata sul BURA Ordinario n. 5 del 01 febbraio 

2023; 

 n. 10 del 15/02/2023 avente ad oggetto “Disciplina del sistema turistico regionale”; 

 n. 4 del 25/01/2024 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 

della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” - Pubblicata sul BURA Speciale n. 12 del 24 gennaio 2024;  

  n. 5 del 25/01/2024 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” - Pubblicata sul BURA Speciale n. 12 del 24 

gennaio 2024; 



 n. 46/2023 recante “Modifiche alle leggi regionali 19/2023, 27/2023, 30/2023, 33/2023, 34/2023 e 40/2023 in attuazione 

del principio di leale collaborazione e ulteriori disposizioni” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 20 “Istituzione Fondo ex art. 

37-ter della L.R. 6/2023” della L.R. 46/2023;  

DATO ATTO CHE 

 A seguito della istituzione del Fondo speciale per il finanziamento degli interventi di cui all'Allegato 3 all'articolo 37-ter 

della L.R. 6/2023, i Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogano, a titolo di anticipazione entro l'esercizio 2023 

e previe le prodromiche verifiche del caso, una somma corrispondente all'80% dell'importo complessivo dei singoli 

contributi previsti, pari all'ammontare di euro 17.463.600,00. 

 Ai fini della erogazione del saldo del 20%, da eseguire nell'esercizio 2024 per l'ammontare complessivo residuo di euro 

4.365.900,00, i contributi di cui trattasi devono essere utilizzati e rendicontati alle Strutture regionali competenti per 

materia, indicate nell'Allegato 3 all'articolo 37-ter della L.R. 6/2023, entro il termine ultimo del 31 ottobre 2024, pena in 

difetto la restituzione delle somme non dovute. 

 I Dipartimenti regionali competenti per materia provvedono ad adottare tutti gli atti necessari per dare attuazione alle 

disposizioni del presente articolo.” - La Giunta regionale in data 06 dicembre 2023, al fine di poter procedere alla 

erogazione dei contributi relativi agli interventi elencati nell’Allegato 3 della L.R. 6/2023, ha approvato i seguenti 

provvedimenti: 

- DGR n. 859/2023 recante “Attuazione dell’articolo 37 ter della L.R. 1° febbraio 2023 n. 6 e dell’articolo 20 della L.R. 

25 ottobre 2023, n. 46 – variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

- DGR n. 830/2023 recante “Attuazione dell’articolo 37 ter della L.R. 1° febbraio 2023 n. 6 e dell’articolo 20 della L.R. 

25 ottobre 2023, n. 46 – variazione documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2023-

2025”; 

 Con nota prot. RA/49588 del 07.12.2023 avente ad oggetto: “DGR n. 860 del 6 dicembre 2023. Impegni di spesa” il 

direttore del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo ha invitato i Servizi dello stesso a procedere tempestivamente 

agli impegni ratione materiae, da imputarsi secondo le indicazioni e le percentuali indicate nella nota del Servizio Bilancio-

Ragioneria prot. n. RA/0486794 del 30.11.2023 (80% a valere sull’esercizio 2023 e 20% sull’annualità 2024); 

 Tra gli impegni di competenza del Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva rientrano quelli relativi 

agli interventi appartenenti alla Missione 7 “Turismo” e Missione 12, ad eccezione di quelli afferenti i beneficiari “PRO 

LOCO”, come riportati nell’allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

RICHIAMATE le proprie determinazioni n. DPH001/152 del 12/12/2023 e DPH001.157 del 21/12/2023 con le quali si è 

provveduto, al fine di dare attuazione alle disposizioni dell’art. 37ter della L.R. 6/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 20 della L.R. 46/2023 

ai commi 4 e 5, tra l’altro: 

1) DI DARE ATTO che nell’Allegato 3 alla legge regionale 10 febbraio 2023, n. 6 (Legge di Stabilità regionale 2023) articolo 

37-ter, nel testo in vigore come da ultimo modificato con l’art. 12 della L.R. n. 57 del 28/11/2023, sono previsti gli interventi 

assegnati al Dipartimento DPH, Missione 7 e Missione 12, indicati nell’Allegato 1 al presente provvedimento e che nota prot. 

RA/49588 del 07.12.2023 avente ad oggetto: “DGR n. 860 del 6 dicembre 2023. Impegni di spesa” il direttore del Dipartimento 

Sviluppo Economico-Turismo ha invitato i Servizi dello stesso a procedere tempestivamente agli impegni ratione materiae; 

2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 604.000,00 sui capitoli sotto riportati, per i relativi importi distinti per gli 

anni 2023 e 2024, del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo come di seguito indicato, per gli 

interventi di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del provvedimento, dove vengono anche riportati i beneficiari, 

indicati dalla legge, e gli importi spettanti ad ognuno per annualità: 

 

CAPITOLO TOTALE 
ANNO 2023 

ANTICIPAZIONE 80% 

ANNO 2024 

SALDO 20% 
PIANO DEI CONTI 

15824 € 487.000,00  € 389.600,00  € 97.400,00  2.03.01.02  

15728 € 52.000,00  € 41.600,00  € 10.400,00  1.04.04.01 

15727 € 10.000,00  € 8.000,00  € 2.000,00  1.04.03.99 

15726 € 50.000,00  € 40.000,00  € 10.000,00  1.04.01.02 

15709 € 5.000,00 € 4.000,00 € 1.000,00 1.04.04.01 

TOTALE € 604.000,00  € 483.200,00 € 120.800,00   

 

DATO ATTO che nell’Allegato 1 della determinazione DPH001/152 del 12/12/2023 risulta assegnato al Comune di Caramanico 

Terme l’importo totale di € 152.000,00 per lo “Sviluppo del turismo invernale”, con un’anticipazione dell’80% e saldo del 20%; 



VISTA la nota di questo Servizio prot. RA/0502501/23 del 14/12/2023 avente ad oggetto “LR 6/2023 - Art. 37 ter e s.m.i. 

(Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali) – Comunicazione 

finanziamento – adempimenti” con la quale si è provveduto a comunicare ai Comuni di cui all’allegato A della sopracitata 

determinazione l’assegnazione del contributo straordinario ed i relativi adempimenti; 

 CONSIDERATO che il Comune di Caramanico Terme con nota inviata in data 14/12/2023 ha effettuato la trasmissione del 

modello di accettazione contributo e codice CUP, acquisiti da questo Servizio con prot. RA/0503731/23 del 14/12/2023; 

ACQUISITO il Dettaglio CUP n. C84H23000730002 assegnato per lo “Sviluppo del turismo invernale”; 

ACQUISITO il Documento Unico di regolarità Contributiva con scadenza 14/08/2024 prot. INAIL_40630687, allegato al presente 

atto, in cui si dichiara che il Comune di Caramanico Terme risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

DATO ATTO che con Determinazione dirigenziale n. DPH001/011 del 26/01/2024 si è provveduto a liquidare l’anticipazione 

dell’80% del contributo totale assegnato al Comune di Caramanico Terme pari ad un importo di €.121.600,00 

(centoventunomilaseicento/00); 

PRESO ATTO della richiesta di saldo contributo per Villaggio di Natale 2023 prot. n. 2024-PROT-1800 del 19/03/2024 da parte 

del Comune di Caramanico Terme, acquisita agli atti dell’Ufficio Promozione Digitale E Sistemi Informativi ai numeri protocollo: 

RA/0118852/24, RA/0118856/24, RA/0118861/24, RA/0118868/24, RA/0118875/24, RA/0118914/24 e RA/0118925/24  del 

19/03/2024 con la quale è stata trasmessa la documentazione per l’erogazione del saldo del contributo assegnato previsto per il 

Progetto “evento villaggio di Natale con contributo regionale per lo sviluppo del turismo invernale anno 2023” del Comune di 

Caramanico Terme; 

PRESO ATTO dei certificati di pagamento e del certificato di regolare esecuzione dei lavori allegati alla nota di cui sopra; 

VERIFICATO che la documentazione trasmessa risulta completa ed idonea, nel rispetto di quanto stabilito nella determinazione 

DPH001/152 del 12/12/2023 per l’erogazione della restante somma a saldo del contributo concesso, nei limiti delle somme 

effettivamente rendicontate; 

RITENUTO altresì necessario di dover erogare la somma di € 30.400,00 (trentamilaquattrocento/00) in favore del Comune di 

Caramanico Terme, quale saldo finale per il compimento del 100% delle attività descritte; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento: 

- comunque tracciato, concerne erogazione di contributo a favore di Ente Pubblico e che pertanto è da ritenersi escluso 

dall’ambito di applicazione degli “obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari” stabiliti dalla L. 13/08/2010, n.136; 

- è a favore di un’Amministrazione Pubblica e che pertanto la disposizione di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 29/09/1973 n.602 e 

s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito” come precisato dal MEF nella circolare n. 

22 del 29/07/2008 Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato, non trova applicazione;  

DATO ATTO che il Servizio Ragioneria Generale ha provveduto a registrare l’impegno di spesa nel programma di gestione 

contabile “TINN” al n. 8978/24; 

VISTO che, come dichiarato dal Comune di Caramanico Terme, il conto corrente intestato al soggetto beneficiario del contributo è 

il Conto di tesoreria: 304339; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere: 

• alla liquidazione e pagamento del saldo del 20% del contributo totale assegnato di €.152.000,00 al Comune di Caramanico Terme 

pari ad un importo di €.30.400,00  (trentamilaquattrocento/00) in favore dell’Ente medesimo come di seguito specificato: 

Cap. 15824 ART / PDC Totale Anno Beneficiario 

€.30.400,00 Art.1 / 2.03.01.02 €.30.400,00 2024 
Comune di Caramanico Terme 

Conto di tesoreria: 304339 

 

RITENUTO dover aderire alla richiesta di urgenza del pagamento anche alla luce della necessità di spendita dei fondi regionali, 

soggetti a verifica di avanzamento della spesa; 

VISTE le leggi statali e regionali in materia di competenze dirigenziali; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento; 

 

 

 

 

giovanna.diienno
Evidenziato

giovanna.diienno
Evidenziato



DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che sono qui richiamate integralmente formando parte integrante e sostanziale del 

presente atto di: 

- LIQUIDARE e PAGARE al Comune di Caramanico Terme (PE) codice fiscale 00228670683, il saldo finale del 20% 

del contributo pari ad un importo di €.30.400,00, per il compimento del 100% delle attività relative all’evento villaggio 

di Natale con contributo regionale per lo sviluppo del turismo invernale anno 2023, in favore dell’Ente medesimo come 

di seguito specificato: 

 

Impegno 
Cap. 15824 ART / PDC Totale Anno Beneficiario 

8978/24 €.30.400,00 Art.1 /  2.03.01.02 €.30.400,00 2024 
Comune di Caramanico Terme 

Conto di tesoreria: 304339 

 

- IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto sul capitolo 15824 art.1 del Bilancio di previsione della Regione 

Abruzzo, pdc 2.03.01.02, a valere sull’impegno di spesa disposto con la precedente determinazione DPH001/152 del 

12/12/2023; 

- AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale ad emettere mandato di pagamento della somma di €.30.400,00 

(trentamilaquattocento/00) in favore del Comune di Caramanico Terme (PE) codice fiscale 00228670683, mediante 

accredito sul Conto di tesoreria: 304339, così come indicato nella documentazione ricevuta; 

 

- RICHIEDERE l’urgenza nella liquidazione dell’importo indicato dovuto al destinatario del presente provvedimento; 

 

- DISPORRE l’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui agli art. 20, 23 e 50 del D.Lgs. 36/2023 e artt. 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 

- TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo – DPH; 

 al DPB014 - Servizio Ragioneria Generale. 

 

 

il Dirigente del Servizio DPH001 

   dott. Carlo Tereo de Landerset 

           (firmato digitalmente) 

  

 

 

L’Estensore dell’atto 

Sante Cellucci 

                       firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Sante Cellucci 

  firmato elettronicamente  

********************************************

 

giovanna.diienno
Evidenziato

giovanna.diienno
Evidenziato


		2024-04-17T11:30:53+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




